16. *[Speciale in operibus caritativis munus laicis fidelibus incumbit]*. - Laici his operibus caritativis Ecclesiae participant praesertim eo quod possessionum suarum et temporalium laborum sociale munus attendantes, utriusque generis bona egenis comunicent; eo quod varias suas naturales et acquisitas capacitates, scientias et artes eorum iuvamini applicent; eo quod, tandem, in multiplicis adsistentiae socialis institutis evolvendis et animandis assidue cooperentur.

17. *[Dignitas humana in actione caritativa observanda]*. - Dignitatem personae, libertatem conscientiae, imaginem Dei in proximo quasi elucentem christifideles dum perficiunt ministerium caritatis, observent, in omni humanitate et fraternitate; caveant igitur ipsi ne eos quos adiuvant vel opera quibus adiuvant quasi dominandi adminicula habeant et mera instrumenta fidei propagandæ.²²

18. *[Dignitas humana observanda etiam in operibus socialibus caritatis]*. - Opera socialia caritatis christifideles exsequentes, testimonium exhibeant honoris qui redditur

Deo in proximo omni opere caritatis ita ut, subsidium qui praestant simul cum iis qui praestitis subsidiis utuntur, speciem afferant singularis vitae trinitariae, in homine servante unitatem humanae familiae, in individuo dignitatem humanae personae, et propter Dei Filium aequitatem amoris et redemptionis divinae.

19. *[Communio in activitate caritativa cum non catholicis].* - Cum ad unitatem Ecclesiae in fide fovendam et schismata unitatem adversantia cohibenda, mutua, ut experientia docet, communicatio in caritate et operibus non solum inter domesticos fidei sed etiam inter fideles et eos qui fidei dono vel integre nondum gaudent vel carent, conferat, christifideles verbum Domini de evangelici Samaritani exemplo sectantes, huiusmodi animum, discrete quidem ac prudenter, sed generose patefacent.

NOTAE

[...]

Caput V

DE ACTIONE CARITATIVA SINGULORUM

20. *[Necessitas actionis caritativae nostris temporis augetur].* - Licet huius temporis institutiones homines hominibus admoveant, ipsi tamen frequenter extranei manent animo ac spiritus solitudine afficiuntur et cruciantur: obligatio actionis caritativae singulorum, qua homo homini vere proximum et fratrem se praebet, non solum non minuitur sed verius augetur.

21. *[Efficacia actionis caritativae singulorum].* - Actio caritativa singulorum quae secreto et dulci animo egentem adit, miserationis affectu compulsa et plausu aliena, pauperi subsidium tempestivum praebet, quern ad certam spem inducit, fiduciam arcitam inspirat singularemque prae se fert efficaciam.

22. *[Actio caritativa intimum hominis animum praesertim attingit].* - In caritate individuali exercenda, urgentioribus necessitatibus primarie sublevatis, curandum praecipue illa praestare quae humanae personae dignitati potius convenient, qualia sunt: proprias facultates suscitare, opportuna consilia praebere et laborem suppeditare, atque in primis quae intimum hominis animum attingunt.

23. *[Spiritus caritatis singulorum est ratio felicis exitus etiam operum communis adsistentiae].* - Spiritu quo actionem caritativam individualem explicantes informari debent, etiam in adsistentiae communis institutis operam praestantes imbuantur, ita ut singuli suae caritatis instinctu incitati conspirent in felicem exitum communis caritatis.

Caput VI

DE ACTIONIS CARITATIVAE ORGANIZATO EXERCITIO

24. *[Caritatis opera collectiva].* - Hodiernae hominum egestates ita singulorum facultates excedunt ut omnino necessarium sit, ad maiorem efficacitatem actionis caritativae, unitis viribus procedere, prout ceterum ipsa societatis hominum natura exigit.

25. [*Omnes christifidelium communitates caritatis consociationes se considerent.*] Cum obligatio actionis caritativae universam Ecclesiam teneat, omnes eius communitates veluti consociationes caritatis spiritu animatas sese considerent: quod pro Ecclesia tam universalis quam particulari, in primis vero pro paroecia, ad effectum perducendum est.

26. [*Operibus caritatis ab Ecclesia commendatz laici cooperentur.*] - Illis proinde caritatis operibus, de quibus in canonibus 467, 468, 469 C.I.C., laid libenter cooperentur, ii praesertim qui Associationibus Catholicis nomen dederunt.

27. [*Laicorum munia erga instituta caritativa.*] - Sacrosancta Oecumenica Synodus laicis summopere commendat institutiones caritativas, eisdemque et nomina et subsidia dare invitat. Ergo laude digni sunt qui ad opera caritativa sese impendunt et qui, prout mores diversarum regionum ferant, otii sui magnam partem, v.g. diem dominicam, tempus vacationum aut ab opere vacuum, pro curandis miseris, senescentibus, aegrotis, sua sponte offerunt.

Haec insuper munia laicorum magnopere laudantur: opus ad constituendam legislationem socialem conferre; indesinenter perquirere quaenam sint necessitates pro quibus opera caritativa non exstant ac eadem excitare; item denique fines ac media operum catholicorum iam existentium recognoscere. Qui autem responsabilitatem habent in operibus caritativis moderandis, corde magno ipsis operibus sese devoveant, in consilium mandataque Hierarchiae semper animum intendentis, memores exempli S. Vincentii a Paulo qui pauperes « dominos suos » vocabat.

28. [*Relationes inter instituta caritat'va et Hierarchiam.*] - Quae de forma iuridica associationum et institutionum earumque ad Hierarchiam relatione dicta sunt, etiam ad instituta caritativa applicentur, ratione habita eorum peculiaris indolis.²³

29. [*Associationes caritativae in ambitu dioecesano.*] - Episcopi est pro sua Dioecesi, intra limites iuris universalis, opera et incepta organizata efficaciter coordinare, immo praeordinare, quae opportuna videntur, prouti adiuncta ferant, cooperantibus convenienter et clericis et laicis.

30. [*Associationes caritativae in ambitu nationali.*] - In qualibet natione current Episcopi ut, in quantum fieri potest, adsit consilium quod in omnibus associationibus caritatis promotionem spiritus vere christiani et caritativi foveat, eorumdem coordinationi efficaciter provideat, prouti condiciones religiosae, politicae, oeconomicae, sociales cuiusvis nationis postulant. Huius consilii est etiam relations curare inter ipsas associationes caritativas Ecclesiae et cetera adsistentiae socialis instituta, sive a publicis auctoritatibus sive a coetibus quibuscumque moderata. In hoc consilio clerici et laid partes habeant.

31. [*Associationes caritativae in ambitu internationali.*] - Consilia coordinativa operum caritatis apud singulas nationes in efformando superiore consilio quodam internationali cooperentur, sicut iam fit in institutione quae dicitur « Caritas Internationalis ».

Huius consilii fines praecipui sunt:

- a) in ambitu internationali studiis aptisque mediis, necessitatibus, etiam praeveniendo, consulere;
- b) diversarum nationum actiones caritativas exigentiis Ecclesiae universalis accomodare;

- c) cum aliis adistentiae sodalis consilii internationalibus cooperari;
- d) urgentem actionem caritativam ditiorum regionum erga pauperiores fovere.

Si Summo Pontifici placuerit, prebus nonnullorum Episcoporum accedenti, cui-dam Sacrae Congregationi curam Apostolatus Laicorum committere, iuxta propositum supra expositum,²⁴ optandum est ut in eodem Dicasterio peculiare instituatur offidum de actione caritativa.

32. *[Laici et institutiones caritativae a religiosis promota].* - Cum inter opera caritatis quae in Ecclesia perfiduntur conspicua exstant instituta nonnulla ab Ordinibus vel Congregationibus religiosis, operibus caritativis praecipue intentis, inita, haec ut magni fadant Sacra Synodus laicos hortatur ad auxilium et patrocinium eis praestandum, etiam moderationi partidantes, atque ad vocaciones pro ipsis Ordinibus et Congregationibus fovendas.

NoTAE

[...]

Caput VII

DE FORMATIONE LAICORUM AD ACTIONEM CARITATIVAM EXERCENDAM

33. *[Caritatis exercitium et personalis sanctimoniam].* - Laid in mysterium caritatis Christi introducantur et caritatis misericordiaeque opera necessaria esse saluti edoceantur, praeterea ipsa ad evangelicam perfectionem et animi sanctimoniam consequendam rectam viam praebere et praeclarissimum vitae christianaे testimonium offerre.²⁵

34. *[Institutio ad actionem caritativam in Familia, in paroecia, in dioecesi].* - Cum animi cultus sicut cuiusvis disdpinae initium sumat iam inde a puerili aetate, parentes necnon puerorum praceptores current exemplo esse offidi caritatis liberis et disdpulis, quos etiam ad opera caritatis instituant et ad ea exercenda, ipsis moderantibus, immit-tant.

Momentum et dignitatem operum caritatis moderatores institutionum in paroe-dis et dioecesis suis auditoribus illustrent et, si oportuerit, tueantur, ita ut christi-fideles omnibus ad egenos sublevandos incepitis, data opera et oblata pecunia, patro-cinentur.

35. *[Institutio «methodologica» seu «systematica» laicorum ad actionem caritati-vam].* - Ii quorum interest animarum salus, promoveant, ad exemplum Hierarchiae, cui laicos ad opera caritatis apparare semper curae fuit, institutionem eorum «metho-dologicam» seu «systematicam», quam vocant, novis semper adiunctis accommoda-tam. Quare, regulares cursus ad hanc institutionem comparandam pro laid, quibus offidum est exercendi adistentiam et beneficentiam, laudandi et commendandi sunt. Ergo, quae iam exstant ad hunc finem scholae catholicae foveantur, aliaeque opportu-ne erigantur.

Qui vero apud studiorum universitates in doctrina sociali tradenda incumbunt, doctrinam catholicam de adistentia sociali, ratione habita progressus dentiarum, quod attinet ad vitam sive individualem sive sodalem, current elaborare.

Laid autem illa institutione informati non modo in opera et instituta Ecclesiae sese

impendant, verum etiam in associationibus omnibus perviis, necnon publicis adsistentiae socialis inceptis, arrepta occasione vel opportunitate, operam navent, christianaem caritatis afflatu ea curantes animate.

36. *[Fideles doceantur per opera caritatis Christum colere in fratribus].* - Fideles omnes doceantur debitam moderationem, studiosam observantiam, fraternalum animi sensum erga proximum suum in exercitio caritatis servare, illud in primis prae oculis habentes: quod fit ad fratrem sublevandum a labore vel dolore, sibinetipsi fieri Christum in Evangelio affirmasse.²⁶